
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 17362 del 24/11/2014

Proposta: DPG/2014/17872 del 20/11/2014

Struttura proponente: SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013 - PROGRAMMA NAZIONALE DI SOSTEGNO
AL SETTORE VITIVINICOLO - MISURA "INVESTIMENTI" - DELIBERA GIUNTA
REGIONALE N. 1135/2014 - APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE
DOMANDE PRESENTATE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE

Firmatario: MARCO CALMISTRO in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 24/11/2014

pagina 1 di 20



SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
IL RESPONSABILE

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del
Consiglio del 17 dicembre 2013, recante organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli e disposizioni
specifiche  per  taluni  prodotti  agricoli  (regolamento
unico OCM;

- il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28
giugno  2008,  recante  modalità  di  applicazione  del
regolamento  (CE)  n.  479/2008  del  Consiglio  relativo
all’organizzazione  comune  del  mercato  vitivinicolo,  in
ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi
terzi,  al  potenziale  produttivo  e  ai  controlli  nel
settore vitivinicolo;

- il Regolamento (CE) n. 568/2012 della Commissione, del 28
giugno 2012 che modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008
per quanto riguarda la presentazione dei programmi di
sostegno nel settore vitivinicolo;

- il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  612/2014  della
Commissione del 11 marzo 2014 che integra il Regolamento
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17
dicembre 2013 e modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008
della Commissione per quanto riguarda le nuove misure nel
quadro dei programmi nazionali di sostegno nel settore
vitivinicolo; 

- il  Programma  Nazionale  di  Sostegno  nel  settore  del
vitivinicolo,  predisposto  sulla  base  dell’accordo
intervenuto  in  sede  di  Conferenza  permanente  per  i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome
di Trento e Bolzano, trasmesso alla Commissione  con nota
prot. 1834 del 1 marzo 2014 dal Ministero delle Politiche
Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  che  contiene  tra
l’altro  la  ripartizione  dello  stanziamento  previsto

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



dall’OCM  vino  tra  le  misure  da  realizzare  nel
quinquennio 2017-2018;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali n. 1831 del 4 marzo 2011 recante
“Disposizioni  nazionali  di  attuazione  dei  Regolamenti
(CE) n. 1234/2007 del Consiglio e (CE) n. 555/2008 della
Commissione  per  quanto  riguarda  l’applicazione  della
Misura degli Investimenti”, come da ultimo modificato dal
Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali n. 294 del 10 ottobre 2012;

Visto inoltre il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto infine il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 (PSR) della Regione Emilia-Romagna nella formulazione
approvata dalla Commissione Europea con Comunicazione ARES
(2013) 3202451 dell’8 ottobre 2013 (Versione 9) della quale
si è preso atto con deliberazione n. 1493 del 21 ottobre; 

Preso atto che il citato Decreto n. 1831/2011, come
da ultimo modificato dal Decreto n. 294/2012 prevede:

- la concessione di un sostegno per investimenti materiali
e/o  immateriali  in  impianti  di  trasformazione,  in
infrastrutture vinicole e nella commercializzazione del
vino  diretti  a  migliorare  il  rendimento  globale
dell’impresa;

- l’adozione da parte delle Regioni delle determinazioni
per  applicare  la  Misura  Investimenti,  ivi  compresa
l’individuazione  di  eventuali  ulteriori  condizioni  di
ammissibilità e/o di esclusione dal contributo, nonché
specifici criteri di priorità;

Atteso:

1. che le operazioni individuate e riportate nel citato
Decreto  Ministeriale  n.  1831/2011,  come  modificato
dal Decreto Ministeriale n. 294/2012, sono redatte in
coerenza  con  i  criteri  di  demarcazione  e
complementarietà definiti nella II parte del PSR –
versione  9  -  Capitolo  10. “Informazioni  sulla
complementarietà con le Misure finanziate dagli altri

pagina 3 di 20



strumenti della Politica Agricola Comune, attraverso
la  Politica  di  Coesione  nonché  dallo  strumento
comunitario di sostegno della pesca”;

2. che con la predetta modifica al PSR (versione 9) si è
inoltre stabilito che, a partire dal 1° luglio 2013 e
fino al termine della programmazione, il Programma
Nazionale  di  sostegno  al  settore  vitivinicolo,
intervenga  per  tutte  le  tipologie  di  intervento
previste  nell’ambito  della  Misura  121  e che,  di
conseguenza, nell’ambito del PSR la suddetta Misura
non verrà attivata a favore del settore vitivinicolo;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali del 20 giugno 2014 recante
“Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo -
Ripartizione della  dotazione finanziaria  relativa all’anno
2015” che ha ripartito tra le Regioni, relativamente all’anno
2015, la dotazione finanziaria per l’attuazione della Misura
Investimenti, assegnando alla Regione Emilia-Romagna la somma
di Euro 3.852.315,00;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale
n. 1135 in data 14/07/2014 con la quale è stato approvato il
Programma  Operativo  2015  con  funzione  di  Avviso  pubblico
relativo alla Misura “Investimenti”;

Dato  atto  che  con  propria  nota  del  10/10/2014,
protocollo NP.2014.0012413 sono stati designati da parte del
responsabile del Servizio Aiuti alle imprese i collaboratori
che hanno provveduto, sotto il suo coordinamento:

- all’esame di ammissibilità delle domande, del progetto
e della documentazione di supporto;

- alla quantificazione della spesa massima  ammissibile ad
aiuto;

- all’attribuzione dei punteggi di merito in funzione di
quanto disposto dai punti 7 e 8 dell’allegato 1 alla
deliberazione 11135/2014;

- alla predisposizione di apposite schede riportanti per
ciascun progetto gli esiti dell’attività svolta;

Dato atto, inoltre, che è stato individuato - su
proposta  del  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  delle
produzioni  vegetali -  il  collaboratore  di  detto  Servizio

pagina 4 di 20



incaricato  dei  controlli  sulla  corrispondenza  al  vero  di
quanto attestato nelle dichiarazioni obbligatorie di cui al
Reg. (CE) n. 436/2009 ed alle produzioni di qualità; 

Considerato:

- che  in  esito  a  detto  avviso  pubblico  sono  state
presentate complessivamente n. 110 domande di aiuto;

- che  i  collaboratori  del  Servizio  Aiuti  alle  imprese
appositamente incaricati hanno provveduto all’esame delle
istanze progettuali e della documentazione di supporto ai
fini delle previste verifiche di ammissibilità;

- che  il  collaboratore  del  Servizio  Sviluppo  delle
produzioni  vegetali,  analogamente  incaricato,  ha
contestualmente svolto i controlli sulla regolarità delle
dichiarazioni  obbligatorie  di  cui  al  Reg.  (CE)  n.
436/2009; 

- che  dall'esame  di  dette  istanze  sono  risultate  non
ammissibili n. 33 domande;

che i predetti collaboratori hanno successivamente proceduto
all’esame  dei  progetti  risultati  ammissibili  ai  fini
dell'attribuzione  dei  relativi  punteggi  di  merito,
predisponendo,  per  ciascuno,  singole  schede,  trasmesse  al
Responsabile del Servizio Aiuti alle imprese;

Atteso  che  in  esito  alle  suddette  fasi
procedimentali  è  emersa  l’ammissibilità  di  77  progetti
presentati  per  un  totale  di  spesa  ammissibile  pari  a  €
22.683.774,04  e  di  contributo  concedibile  pari  ad  €
8.706.023,19;

Dato  atto  che  per  quanto  riguarda  le  domande
ritenute non ammissibili, sono stati espletati -  ai sensi
dell’art. 10 bis della legge 241/90 e successive modifiche -
gli  adempimenti  concernenti  il  contraddittorio  con  gli
interessati circa i motivi ostativi all'accoglimento delle
istanze;

Rilevato  che  l’istruttoria  compiuta  dai  predetti
collaboratori evidenzia le seguenti risultanze, dettagliate
negli allegati parti integranti e sostanziali della presente
determinazione e di seguito indicati:

- Allegato 1: graduatoria relativa alle domande ritenute

pagina 5 di 20



ammissibili, contenente per ciascuna soggetto il punteg-
gio complessivo attribuito, la spesa massima ammissibile
e, conseguente, la quantificazione del contributo massimo
concedibile, relativamente al progetto presentato;

- Allegato 2: elenco domande ritenute non ammissibili; 

Atteso inoltre, come definito al p.to 4 “Natura
degli aiuti e suddivisione dei finanziamenti” del più volte
citato Allegato 1 alla deliberazione n. 1674/2012:

- che al finanziamento della graduatoria di cui all’Alle-
gato 1 sono destinate risorse pari complessivamente ad
Euro 3.852.315,00;

- che i progetti verranno finanziati nell’ordine di gra-
duatoria fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

- che eventuali economie derivanti da revoche disposte
dall’Amministrazione e/o da rinunce di singoli benefi-
ciari verranno riutilizzate nell’ambito delle medesima
graduatorie

Preso atto che le domande di aiuto, le note e le
integrazioni  presentate,  le  schede  conclusive,  le
comunicazioni  specifiche  sono  acquisiti  e  trattenuti  agli
atti del Servizio Aiuti alle imprese;

Esaminati  i  risultati  dell’attività  istruttoria
complessivamente  svolta  e  ritenute  congrue  e  corrette  le
risultanze finali;

Considerato conseguentemente:

- di recepire ed approvare integralmente gli esiti delle
istruttorie compiute quali risultano dalle singole schede
stilate dai collaboratori incaricati;

- di approvare la graduatoria di cui all’Allegato 1 - quale
precedentemente dettagliato - dando atto che detto alle-
gato  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione; 

- di approvare l’elenco delle istanze ritenute non ammissi-
bili – quale risulta dall’Allegato 2, anch’esso parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto; 

Preso atto:

pagina 6 di 20



- che stata richiesta per tutti i soggetti richiedenti la
regolarità contributiva ai sensi di quanto disposto al
punto  6  “Condizioni  di  ammissibilità”  dell’Allegato  1
alla deliberazione n. 1135/2014;

- che i soggetti ,inseriti nella graduatoria di cui all’Al-
legato 1, per i quali gli Istituti previdenziali compe-
tenti non hanno ancora provveduto a comunicare la regola-
rità contributiva la condizione di ammissibilità risulta
subordinata alla effettiva acquisizione di detta documen-
tazione;

Dato atto infine:

- che alla concessione dei contributi spettanti ai singoli
soggetti posizionati utilmente ai fini dell’accesso agli
aiuti ed alla fissazione di eventuali prescrizioni tecni-
che, funzionali alla regolare esecuzione dei progetti si
provvederà con specifici atti dirigenziali, secondo quan-
to stabilito al punto 11.dell’Allegato 1 alla delibera-
zione n. 1135/2014;

- che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene
riconosciuta natura formale e sostanziale di provvedimen-
to concessorio a favore dei soggetti beneficiari;

Richiamate altresì:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29
dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine
alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007." e
successive modificazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1057 del 24
luglio 2006 e s.m., con la quale è stato dato corso
alla  prima  fase  di  riordino  delle  strutture
organizzative, n. 1663 del 27 novembre 2006 e n. 1950
del 13 dicembre 2010 con le quali sono stati modificati
l’assetto delle Direzioni Generali della Giunta e del
Gabinetto  del  Presidente  nonché  l’assetto  delle

pagina 7 di 20



Direzioni Generali delle attività produttive, commercio
e turismo e dell’Agricoltura;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1903 del 19
dicembre 2011 con la quale sono stati approvati gli
atti  dirigenziali  di  conferimento  di  incarichi  di
responsabilità di struttura e professional;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta 2416/2008
e s.m.i., la regolarità del presente atto;

DETERMINA

 di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

 di  recepire  ed  approvare  integralmente  i  risultati
dell’attività  istruttoria  svolta  dai  collaboratori
incaricati  riguardo  alle  domande  presentate  in  esito
all'Avviso pubblico concernente la Misura “Investimenti”
del  Programma  Nazionale  di  Sostegno  al  settore
vitivinicolo  -  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 1135 del 14 luglio 2014 - in adempimento
alle procedure previste al punto 10 dell’Allegato 1 alla
medesima deliberazione;

 di approvare, pertanto, i seguenti allegati costituenti
parti  integranti  e  sostanziali  della  presente
determinazione:

- Allegato 1: graduatoria relativa alle domande ritenute
ammissibili,  contenente  per  ciascun  soggetto  il
punteggio  complessivo  attribuito,  la  spesa  massima
ammissibile  e,  conseguente,  la  quantificazione  del
contributo  massimo  concedibile,  relativamente  al
progetto presentato;

- Allegato 2: elenco domande ritenute non ammissibili; 

 di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa,che
i  soggetti  ,inseriti  nella  graduatoria  di  cui
all’Allegato 1, per i quali gli Istituti previdenziali
competenti non hanno ancora provveduto a comunicare la
regolarità  contributiva  la  condizione  di  ammissibilità

pagina 8 di 20



risulta subordinata alla effettiva acquisizione di detta
documentazione;

 di dare atto, ai sensi di quanto disposto al punto 4
“Natura  degli  aiuti  e  suddivisione  dei  finanziamenti”
dell’Allegato 1 alla deliberazione n. 1135/2014:

- che  al  finanziamento  della  graduatoria  di  cui
all’Allegato  1  sono  destinate  risorse  pari
complessivamente ad Euro 3.852.315,00;

- che  i  progetti  verranno  finanziati  nell’ordine  di
graduatoria  fino  ad  esaurimento  delle  risorse
disponibili;

- che eventuali economie derivanti da revoche disposte
dall’Amministrazione  e/o  da  rinunce  di  singoli
beneficiari  verranno  riutilizzate  nell’ambito  della
medesima graduatoria;

 di dare atto inoltre:

- che  alla  concessione  dei  contributi  spettanti  ai
singoli  soggetti  beneficiari  degli  aiuti  ed  alla
fissazione  di  eventuali  prescrizioni  tecniche,
funzionali alla regolare esecuzione dei progetti si
provvederà con specifici atti dirigenziali, secondo
quanto stabilito al punto 11. dell’Allegato 1 alla
deliberazione n. 1135/2014;

- che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene
riconosciuta  natura  formale  e  sostanziale  di
provvedimento  concessorio  a  favore  dei  soggetti
beneficiari;

 di dare atto altresì che per quanto non espressamente
disposto dalla presente determinazione si rinvia a quanto
indicato  nel  più  volte  richiamato  Allegato  1  alla
deliberazione n. 1135/2014;

 di disporre la pubblicazione in forma integrale della
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Emilia-Romagna dando atto che con la suddetta
pubblicazione la Regione intende adempiuti gli obblighi
di comunicazione del presente provvedimento ai soggetti
interessati;

pagina 9 di 20



 di dare atto inoltre che il Servizio Aiuti alle imprese
provvederà a dare la più ampia diffusione alla presente
determinazione  attraverso  l’inserimento  nel  sito
internet della Regione dedicato all’Agricoltura;

 di dare atto infine che avverso il presente provvedimento
è  ammesso  ricorso,  entro  60  giorni  dalla  data  di
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione  Emilia-Romagna,  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale territorialmente competente.

Marco Calmistro

pagina 10 di 20



MISURA  "INVESTIMENTI"

GRADUATORIA  DOMANDE AMMISSIBILI

Codice progetto Domanda Ragione Sociale Tipo Società Sede Legale Prov. CUAA

1 VIT.7/4 - FC/08 2955323 LUGO RA 00072240393 1.000.000,00 200.000,00 20 INTERMEDIA 31,00

2 VIT.7/4 - PC/20 2959079 SOC. SEMPLICE PC 01506090339 752.916,71 301.166,68 40 MICRO 25,67

3 VIT. 7/4 - PR/03 2958955 SOC. SEMPLICE SALA BAGANZA PR 01942090349 152.400,00 60.960,00 40 MICRO 23,41

4 VIT.7/4 - FC/09 2958850 SRL CESENA FC 03727800405 38.153,65 15.261,46 40 MICRO 22,54

5 VIT.7/4 - PC/12 2959273 CANTINE QUATTRO VALLI S.R.L. SRL PIACENZA PC 00110020336 503.015,95 201.206,38 40 MEDIA 21,97

6 VIT.7/4 - RE/11 2956969 "DONELLI VINI S.P.A." GATTATICO RE 00132440355 470.242,00 188.097,00 40 MEDIA 21,00

7 VIT.7/4 - PC/04 2958845 CASA BELLA S.R.L. SRL PC 10321560152 374.272,50 149.709,00 40 MEDIA 20,00 Maggiori quantitativi

8 VIT.7/4 - PC/06 2955493 SOC. SEMPLICE PC 01359440334 300.946,42 120.378,57 40 MICRO 20,00 Maggiori quantitativi

9 VIT.7/4 - PC/03 2959154 CANTINA MANZINI S.R.L. * SRL PONTENURE PC 00751530338 180.000,00 72.000,00 40 MICRO 20,00 Maggiori quantitativi

10 VIT.7/4 - PC/23 2958837 VERNASCA PC 01201350335 136.500,00 54.600,00 40 MICRO 20,00 Maggiori quantitativi

11 VIT.7/4 - MO/05 2959280 SRL MODENA MO 00159060367 942.350,99 376.940,40 40 MEDIA 20,00

12 VIT.7/4 - RA/07 2959009 SOC. SEMPLICE FAENZA RA 00406640391 83.803,35 33.521,34 40 PICCOLA 18,72

13 VIT.7/4 - PC/13 2958670 SOC. SEMPLICE PC 01313250332 71.800,00 28.720,00 40 MICRO 18,09

14 VIT.7/4 - PR/05 2959303 AZ. AGR. DONATI CAMILLO * FELINO PR DNTCLL66R03G337Q 155.517,00 62.207,00 40 MICRO 18,00 Maggiori quantitativi

15 VIT.7/4 - RN/02 2959085 SRL PS 03719300406 191.973,00 76.789,00 40 MICRO 18,00 Maggiori quantitativi

16 VIT.7/4 - BO/20 2959196 MARZABOTTO BO MNGDNL71D62A944U 232.562,35 93.024,94 40 MICRO 18,00

IMPORTO 
PROGETTO 

PRESENTATO

AIUTO 
RICHIESTO

% 
CONTRI
BUTO

DIMENSIONE 
IMPRESA

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO

CRETERI DI 
PRECEDENZA

GRUPPO CEVICO - CENTRO VINICOLO 
COOPERATIVO ROMAGNOLO SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
CONSORTILE

SOCIETA' AGRICOLA TENUTA VILLA 
TAVERNAGO S.S.

PIANELLO VAL 
TIDONE

SOCIETA' AGRICOLA PALAZZO DI 
CALZOLARI ROMEO & C. *

PODERE PALAZZO SOCIETA' 
AGRICOLA SRL

SPA (CON 
UNICO SOCIO)

ZIANO 
PIACENTINO

MOSSI AZIENDE AGRICOLE 
VITIVINICOLE SRL SOCIETA' AGRICOLA *

ZIANO 
PIACENTINO

SOCIETA' AGRICOLA ELEUTERI 
GIOVANNI E C. SOCIETA' SEMPLICE

SOCIETA' 
SEMPLICE

S.R.L. PR.I.VI. - PRODUZIONE 
IMBOTTIGLIAMENTO VINI ITALIANI

AZIENDA AGRICOLA TRERE' S.S. 
SOCIETA' AGRICOLA

AZIENDA VITIVINICOLA LUSENTI S.S. 
AZIENDA AGRICOLA

ZIANO 
PIACENTINO

IMPRESA 
INDIVIDUALE

SOCIETA' AGRICOLA TENUTA MARA 
S.R.L.

MERCATINO 
CONCA

AZ. AGR. AL DI LA' DEL FIUME DI 
MONGARDI DANILA *

IMPRESA 
INDIVIDUALE

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 20



17 VIT.7/4 - PC/01 2955466 F.LLI BONELLI SRL SRL RIVERGARO PC 00113070338 385.750,00 154.300,00 40 PICCOLA 17,93

18 VIT. 7/4 - RN/03 2959137 SOC. SEMPLICE RN 03364890404 151.102,65 60.441,06 40 MICRO 15,71

19 VIT.7/4 - FC/11 2955550 FC BNDPRD61A24F139Z 35.595,00 14.238,00 40 MICRO 14,84

20 VIT.7/4 - PC/22 2958980 VERNASCA PC BRGTZN56S05L772P 86.448,37 34.579,35 40 MICRO 14,63

21 VIT.7/4 - MO/04 2959040 MODENA MO MSSNDR71A27F257Z 73.285,00 29.314,00 40 MICRO 14,11

22 VIT.7/4 - PC/07 2958963 NIBBIANO PC GRSMSM68T13G535E 252.250,00 100.900,00 40 MICRO 12,70

23 VIT.7/4 - MO/03 2959328 SOC. SEMPLICE MO 03365650369 37.065,00 14.826,00 40 MICRO 12,23

24 VIT.7/4 - FC/15 2959240 CONDE' DI CONDELLO FRANCESCO FIUMANA FC CNDFNC57A25F537W 385.156,00 154.062,00 40 MICRO 11,47

25 VIT.7/4 - BO/13 2958927 SOC. SEMPLICE IMOLA BO 02163650373 166.468,34 66.587,34 40 MICRO 11,31

26 VIT.7/4 - PR/04 2959285 CANTINE CECI S.P.A. S.P.A. TORRILE PR 00376570347 792.992,32 317.196,93 40 PICCOLA 9,58

27 VIT.7/4 - FC/05 2959084 SPA RIMINI RN 01646640407 339.530,00 135.812,00 40 MICRO 9,02

28 VIT.7/4 - BO/03 2959190 DAL FIUME NOBILVINI S.R.L. SRL BO 02422060372 327.192,98 130.877,19 40 PICCOLA 9,00

29 VIT.7/4 - RE/12 2959351 REGGIANI AUGUSTO GATTATICO RE RGGGST65H13H223C 47.250,00 18.900,00 40 MICRO 8,94

30 VIT.7/4 - RE/14 2958866 SOC. SEMPLICE ALBINEA RE 02068150354 216.879,00 86.752,00 40 MICRO 8,76

31 VIT.7/4 - FC/07 2959264 SOC. COOP. CESENA FC 00143880409 40.240,00 16.096,00 40 PICCOLA 8,65

32 VIT.7/4 - MO/02 2959204 SOC. SEMPLICE CAVEZZO MO 02826860369 170.967,30 68.386,90 40 PICCCOLA 8,58

33 VIT.7/4 - RE/08 2958720 SOC. COOP. RE 00143700359 440.200,00 176.080,24 40 PICCOLA 8,08

34 VIT.7/4 - FC/14 2959212 CESENA FC MDRGNN66R30C573A 56.800,00 22.720,00 40 MICRO 7,41

35 VIT.7/4 - BO/16 2958527 RA 02269880395 154.500,00 30.900,00 20 INTERMEDIA 7,05

SOCIETA' AGRICOLA TENUTA SAIANO 
S.S. DI MANLIO MAGGIOLI

SANTARCANGEL
O DI ROMAGNA

TENUTA SANTA LUCIA DI 
BENEDETTI PARIDE

IMPRESA 
INDIVIDUALE

MERCATO 
SARACENO

EREDE DI BARGAZZI MARINO BARGAZZI 
TIZIANO

IMPRESA 
INDIVIDUALE

AZ. AGR. MESSORI GIANCARLO DI 
MESSORI ANDREA

IMPRESA 
INDIVIDUALE

AZIENDA VITIVINICOLA SAN GIORGIO DI 
GIRASOLI MASSIMO

IMPRESA 
INDIVIDUALE

AZ. VITIVINICOLA FATTORIA MORETTO 
DI ALTARIVA FAUSTO & C. SOCIETA' 

SEMPLICE AGRICOLA
CASTELVETRO 

DI MODENA

IMPRESA 
INDIVIDUALE

FATTORIA DEL MONTICINO ROSSO DI 
ZEOLI ANTONIO E C. - SOCIETA' 

AGRICOLA *

AZIENDA AGRICOLA COLOMBARDA 
S.P.A.

CASTEL SAN 
PIETRO TERME

IMPRESA 
INDIVIDUALE

AZIENDA AGRICOLA REGGIANA DI 
FERRARI E COLORETTI SOCIETA' 

AGRICOLA

CANTINA SOCIALE DI CESENA - 
SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA

AZIENDA AGRICOLA AZ SOCIETA' 
AGRICOLA

CANTINA SOCIALE DI PUIANELLO E 
COVIOLO SOCIETA'COOPERATIVA 

AGRICOLA
QUATTRO 
CASTELLA

AZ. AGR. LA GROTTA DI GIOVANNI 
AMADORI

IMPRESA 
INDIVIDUALE

TENUTA MASSELINA SOCIETA' 
AGRICOLA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA *
SRL (CON 

UNICO SOCIO)
CASTEL 

BOLOGNESE

pagina 12 di 20



36 VIT.7/4 - RN/04 2959288 SOC. SEMPLICE RN 03680900408 26.328,28 10.531,31 40 MICRO 6,81

37 VIT. 7/4 - RA/02 2959262 LEONE CONTI SOCIETA' AGRICOLA SOC. SEMPLICE FAENZA RA 02476000399 74.271,00 29.708,00 40 MICRO 6,42

38 VIT.7/4 - BO/10 2955905 DE MATTEIS ANNA * IMP. IND. BO DMTNNA56P45F205Y 80.850,00 32.340,00 40 MICRO 6,24

39 VIT.7/4 - BO/18 2955772 BO FRNMRC53D08F627X 50.260,00 20.104,00 40 MICRO 6,21

40 VIT.7/4 - BO/11 2957028 SOC. SEMPLICE IMOLA BO 04078920370 42.500,00 17.000,00 40 MICRO 6,20

41 VIT.7/4 - RE/09 2958668 SOC. COOP. RE 00129440350 1.000.000,00 400.000,00 40 MEDIA 5,44

42 VIT.7/4 - RE/07 2958558 SOC. COOP. RE 00146830351 183.773,63 73.509,45 40 PICCOLA 5,38

43 VIT.7/4 - MO/08 2959329 SOC. COOP. FORMIGINE MO 00182390369 139.523,47 55.809,39 40 PICCOLA 5,19

44 VIT.7/4 - RE/02 2955494 SOC. COOP. RE 00147290357 228.837,00 91.535,00 40 PICCOLA 5,03

45 VIT.7/4 - FC/02 2959261 SOC. COOP. FORLI' FC 00143980407 714.818,00 285.927,00 40 MEDIA 4,94

46 VIT.7/4 - PC/19 2958759 SOC. SEMPLICE PC 00972660336 38.000,00 15.200,00 40 MICRO 4,69

47 VIT.7/4 - FC/06 2959063 VESPIGNANI SARA DOVADOLA FC VSPSRA79B65D704B 131.106,00 52.442,00 40 MICRO 4,60

48 VIT.7/4 - BO/15 2958928 VINICOLA SAN PROSPERO S.R.L. SRL IMOLA BO 01591931207 866.598,96 346.639,58 40 MEDIA 4,58

49 VIT. 7/4 - RA/01 2959087 FAENZA RA 00082430398 212.000,00 84.800,00 40 MEDIA 4,53 Maggiori quantitativi

50 VIT.7/4 - MO/09 2955725 SOC. COOP. MO 00177660362 248.526,40 99.410,56 40 PICCOLA 4,53

51 VIT.7/4 - BO/07 2955528 SOC. COOP. IMOLA BO 00081230393 268.500,00 107.400,00 40 MEDIA 4,32 Maggiori quantitativi

52 VIT.7/4 - RE/04 2955490 VITIVINICOLA PRATI S.R.L. SOC A R.L. ALBINEA RE 01208470359 465.896,17 186.358,47 40 PICCOLA 4,32

SOCIETA' AGRICOLA ENIO OTTAVIANI 
S.S.

SAN GIOVANNI 
IN MARIGNANO

CALDERARA DI 
RENO

AZIENDA AGRICOLA ISOLA S.S. DI 
FRANCESCHINI MARCO E C. SOCIETA' 

AGRICOLA *
SOCIETA' 
SEMPLICE

MONTE SAN 
PIETRO

FONDO CA' VECJA SOCIETA' AGRICOLA 
S.S. *

CANTINA SOCIALE DI SAN MARTINO IN  
RIO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

SAN MARTINO IN 
RIO

CANTINA SOCIALE MASONE - 
CAMPOGALLIANO SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

REGGIO 
NELL'EMILIA

CANTINA SOCIALE FORMIGINE 
PEDEMONTANA SOCIETA' AGRICOLA 

COOPERATIVA

CANTINE DUE TORRI NELLA VAL D'ENZA 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

MONTECCHIO 
EMILIA

CANTINA FORLI' PREDAPPIO SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

TENUTA FERRAIA SOCIETA' AGRICOLA 
S.S. DI ROBERTO MANARA E C.

ZIANO 
PIACENTINO

IMPRESA 
INDIVIDUALE

CANTINA DI FAENZA SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

SOC. COOP. A 
R.L.

CANTINA SETTECANI - CASTELVETRO 
SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA

CASTELVETRO 
DI MODENA

CANTINA DEI COLLI ROMAGNOLI 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

pagina 13 di 20



53 VIT.7/4 - PC/21 2958986 SOC. SEMPLICE NIBBIANO PC 00836490334 24.950,00 9.980,00 40 MICRO 4,12

54 VIT.7/4 - PC/28 2959152 SOC. SEMPLICE VERNASCA PC 01159550332 74.338,42 29.735,37 40 MICRO 4,01

55 VIT.7/4 - MO/06 2959156 SOC. COOP CARPI MO 00177450368 127.260,00 50.904,00 40 PICCOLA 3,91

56 VIT. 7/4 - RA/03 2955530 SOC. COOP. LUGO RA 00082850397 682.930,00 136.586,00 20 INTERMEDIA 3,57

57 VIT.7/4 - MO/13 2958624 AZ. AGR. GORNI DI LAMBERTINI OLGA MO LMBLGO54P69D158A 164.997,82 65.999,13 40 MICRO 3,49

58 VIT.7/4 - BO/09 2959291 CANTINE SGARZI LUIGI S.R.L. SRL BO 03046100370 1.000.000,00 400.000,00 40 MEDIA 3,40

59 VIT.7/4 - MO/10 2959260 SOC. COOP. CARPI MO 00182470369 580.755,00 232.302,00 40 MEDIA 3,37

60 VIT.7/4 - MO/01 2959176 SOLIERA MO 00162450365 713.121,00 285.248,00 40 MEDIA 3,35

61 VIT.7/4 - BO/04 2959127 CASA VINICOLA POLETTI S.R.L. SRL IMOLA BO 00762630374 677.027,63 270.811,05 40 MEDIA 3,33

62 VIT.7/4 - FC/10 2958846 EREDI DI RIGHI PAOLO S.S. * CESENA FC 03293020404 36.900,00 14.760,00 40 MICRO 3,31

63 VIT.7/4 - BO/02 2959270 SRL VALSAMOGGIA BO 02398670378 253.134,00 101.254,00 40 MICRO 3,21

64 VIT.7/4 - MO/11 2955645 SOC. SEMPLICE MARANELLO MO 02205430362 87.974,77 35.189,91 40 MICRO 3,08

65 VIT.7/4 - PC/02 2955375 GAZZOLA MASSIMO PC GZZMSM68A04C261P 344.250,00 137.700,00 40 MICRO 2,98

66 VIT.7/4 - BO/01 2957048 SOC. COOP. IMOLA BO 01534801202 409.000,00 163.600,00 40 MEDIA 2,93

67 VIT.7/4 - PC/26 2958979 VERNASCA PC 01521310332 60.730,93 24.292,37 40 MICRO 2,57

68 VIT.7/4 - PC/25 2958917 VERNASCA PC 01153350333 39.100,00 15.640,00 40 MICRO 2,46
69 VIT.7/4 - RE/06 2959279 BERTOLANI ALFREDO SRL SRL SCANDIANO RE 00921640355 326.980,00 130.792,00 40 MICRO 2,00

70 VIT.7/4 - PC/11 2958983 SOC. SEMPLICE VERNASCA PC 01200080339 202.486,50 80.994,60 40 MICRO 1,69

71 VIT.7/4 - PC/24 2958981 AZIENDA AGRICOLA MASSINA S.S. VERNASCA PC 01365140332 46.332,06 18.532,82 40 MICRO 0,84

72 VIT.7/4 - RA/04 2959281 SRL FAENZA RA 02495710390 105.039,10 42.015,60 40 MICRO 0,71

73 VIT.7/4 - MO/12 2959278 NONANTOLA MO 03142650369 874.825,96 349.930,38 40 MICRO 0,00 Maggiori quantitativi

TENUTA VITALI SOCIETA' AGRICOLA 
S.S.

AZIENDA VITIVINICOLA VILLA ROSA DI 
ILLARI ANDREA E C. SS SOCIETA' 

AGRICOLA *

CANTINA DI S.CROCE SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

LE ROMAGNOLE SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA PER AZIONI

IMPRESA 
INDIVIDUALE

CASTELFRANCO 
EMILIA

CASTEL SAN 
PIETRO TERME

CANTINA DI CARPI E SORBARA 
SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA

CANTINA SOCIALE DI LIMIDI SOLIERA E 
SOZZIGALLI SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA
SOC. COOP.  A 

R.L.

SOC. 
SEMPLICE

SOCIETA' AGRICOLA TENUTA SANTA 
CROCE SRL *

SOCIETA' AGRICOLA PEZZUOLI 
SOCIETA' SEMPLICE

IMPRESA 
INDIVIDUALE

ZIANO 
PIACENTINO

CAVIM - CANTINA VITICOLTORI IMOLESI 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

AZIENDA AGRICOLA PODERE LE LAME 
DI TORRI CLAUDIO E C. SOCIETA' 

AGRICOLA S.S.
SOCIETA' 
SEMPLICE

AZIENDA AGRICOLA RIO CORTO DI 
SESENNA MARCO E C. SOCIETA' 

AGRICOLA
SOCIETA' 
SEMPLICE

ROSSI ANNA E CATTIVELLI SIMONE 
SOCIETA' SEMPLICE

SOCIETA' 
SEMPLICE

FATTORIA ZERBINA S.R.L. SOCIETA' 
AGRICOLA

SOCIETA' AGRICOLA GIACOBAZZI 
RICIERO E C. SOCIETA' SEMPLICE

SOCIETA' 
SEMPLICE

pagina 14 di 20



74 VIT.7/4 - RE/01 2955484 SPALLANZANI VINI S.R.L. SRL SCANDIANO RE 01527090359 1.000.000,00 400.000,00 40 MEDIA 0,00 Fatturato

75 VIT.7/4 - BO/08 2959272 CANTINA MINGAZZINI S.R.L. * SRL MEDICINA BO 03068521206 115.682,74 46.273,10 40 MICRO 0,00 Fatturato

76 VIT.7/4 - PC/27 2959255 PC 01676750332 61.609,06 24.643,62 40 MICRO 0,00 Fatturato

77 VIT.7/4 - RA/06 2958923 GHEZZI MARCO CARLO * BRISIGHELLA RA GHZMCC69L15E507K 156.434,26 62.573,70 40 MICRO 0,00

22.683.774,04 8.706.023,19

* Soggetti per i quali non è ancora pervenuta documentazione relativa alla Regolarità Contributiva

SOCIETA' AGRICOLA CASA LUCIA DI 
AVE LUCIA SACCARDI E PAOLO SCABINI 

*
SOCIETA' 
SEMPLICE

LUGAGNANO 
VAL D'ARDA

IMPRESA 
INDIVIDUALE

pagina 15 di 20



MISURA "INVESTIMENTI"

ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI

Codice progetto Domanda Ragione Sociale Tipo Società Sede Legale Provincia CUAA

1 VIT.7/4 - BO/05 2955996 BO 03116831201

2 VIT.7/4 - BO/06 2959193 ZOLA PREDOSA BO 03330071204

3 VIT.7/4 - BO/12 2959077 IMP. IND. MONTE SAN PIETRO BO BVNFBA69C30A944J

4 VIT.7/4 - BO/14 2958716 DIAMANTI SUSANNA CASALECCHIO DI RENO BO DMNSNN59E52B880E

5 VIT.7/4 - BO/17 2958856 TOMESANI LORENZO BO TMSLNZ67T24A944T

6 VIT.7/4 - BO/19 2959197 PASQUINI DAMIANO MONZUNO BO PSQDMN87D07A944P

7 VIT.7/4 - FC/01 2957192 FC 04090030406

8 VIT.7/4 - FC/03 2955523 SOCIETA' AGRICOLA ORLANDI S.S. PREDAPPIO FC 03603630405

FRATTA MINORE SOCIETA' 
AGRICOLA

SOC. 
SEMPLICE

CASTEL SAN PIETRO 
TERME

MANARESI PODERE BELLA VISTA 
SOCIETA' AGRICOLA

SOC. 
SEMPLICE

BOVINA FABIO "AZIENDA AGRICOLA 
BOTTI"

IMPRESA 
INDIVIDUALE

IMPRESA 
INDIVIDUALE

SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO

IMPRESA 
INDIVIDUALE

VILLA BAGNOLO SOCIETA' 
AGRICOLA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

SOC. AGR. A 
R.L. (UNICO 

SOCIO)
CASTROCARO TERME E 

TERRA DEL SOLE

SOC. 
SEMPLICE

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 20



9 VIT.7/4 - FC/04 2958936 SOCIETA' AGRICOLA MONTAIA S.S. CESENA FC 03631160409

10 VIT.7/4 - FC/12 2959067 BERTINORO FC SRRLDI46S67C573M

11 VIT.7/4 - FC/13 2959306 ZAVALLONI STEFANO CESENA FC ZVLSFN75T27C573U

12 VIT.7/4 - FC/16 2956333 FORLIMPOPOLI FC 04154040408

13 VIT.7/4 - FE/01 2957135 CODIGORO FE 01078520382

14 VIT.7/4 - MO/07 2959016 NONANTOLA MO PDRGPP73T22F257H

15 VIT.7/4 - PC/05 2959276 AZIENDA AGRICOLA UCCELLAIA VIGOLZONE PC 01354350330

16 VIT.7/4 - PC/08 2959078 ZIANO PIACENTINO PC TNLCSR62M30D653B

17 VIT.7/4 - PC/09 2959338 VERNASCA PC 01543090334

18 VIT.7/4 - PC/10 2959191 VERNASCA PC 00905690335

19 VIT.7/4 - PC/14 2957377 CASTELL'ARQUATO PC LCCLCU80M23D611I

20 VIT.7/4 - PC/15 2958960 ROSSI ANDREA CARPANETO PIACENTIO PC RSSNDR80C25G535T

SOC. 
SEMPLICE

TENUTA LA VIOLA AZ. AG. 
GABELLINI DI SERRA LIDIA

IMPRESA 
INDIVIDUALE

IMPRESA 
INDIVIDUALE

SOCIETA' AGRICOLA PODERI 
DAMI' S.S.

SOC. 
SEMPLICE

SOCIETA' AGRICOLA POMPOSA 
DI VITTORIO SCALAMBRA E C. 

S.A.S.

SOC. IN 
ACCOMANDI
TA SEMPLICE

AZ. AGR. PEDRONI DI PEDRONI 
GIUSEPPE

IMPRESA 
INDIVIDUALE

SOC. 
SEMPLICE

AZIENDA AGRICOLA PUPA DI 
TONELLI CESARE

IMPRESA 
INDIVIDUALE

ILLICA MAGNANI FABRIZIO E PAOLO 
SOCIETA' AGRICOLA S.S.

SOC. 
SEMPLICE

AZIENDA VITIVINICOLA TORRI 
MASSIMO E FABIO SOCIETA' 

AGRICOLA S.S.
SOC. 

SEMPLICE

AZ. AGR. SAN FRANCESCO DI 
LECCACORVI LUCA

IMPRESA 
INDIVIDUALE

IMPRESA 
INDIVIDUALE

pagina 17 di 20



21 VIT.7/4 - PC/16 2958953 TORRI ANTONIO CASTELL'ARQUATO PC TRRNTN49S23D673U

22 VIT.7/4 - PC/17 2958966 ROCCA ALBERTO CASTELL'ARQUATO PC RCCLRT63A24D611Y

23 VIT.7/4 - PC/18 2959219 CORCAGNANI GIORGIO CASTELL'ARQUATO PC CRCGRG52L13C145P

24 VIT. 7/4 - PR/01 2959076 CONSORZIO PARMA PR 00151270345

25 VIT. 7/4 - PR/02 2958751 TRAVERSETOLO PR CNLGMR60P13D157K

26 VIT.7/4 - PR/06 2959310 ARIOLA VIGNE E VINI S.R.L. SRL LANGHIRANO PR 02522260344

27 VIT.7/4 - RA/05 2959205 ZANOTTI MIRKO FAENZA RA ZNTMRK75P29D458I

28 VIT.7/4 - RA/08 2959353 FC 03849590405

29 VIT.7/4 - RE/03 2955914 SOC. COOP. SCANDIANO RE 00130230352

30 VIT.7/4 - RE/05 2958879 FERRETTI SANTE CAMPEGINE RE FRRSNT49P04B502O

31 VIT.7/4 - RE/10 2959342 CAMPAGNOLA EMILIA RE CTTVTR58H25F205K

32 VIT.7/4 - RE/13 2959346 SCANDIANO RE CTLCRD63E10H223N

IMPRESA 
INDIVIDUALE

IMPRESA 
INDIVIDUALE

IMPRESA 
INDIVIDUALE

CONSORZIO VOLONTARIO 
PROVINCIALE PER LA VITICOLTURA

AZIENDA ELENA DI CUNIAL DR. 
GIANMARIA

IMPRESA 
INDIVIDUALE

IMPRESA 
INDIVIDUALE

CONSORZIO APPENNINO 
ROMAGNOLO SOCIETA' 

COOPERATIVA CONSORTILE
SOC. COOP. 

CONSORTILE
CASTROCARO TERME E 

TERRA DEL SOLE

EMILIA WINE SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

IMPRESA 
INDIVIDUALE

AZIENDA AGRICOLA COTTAFAVI 
VITTORIO

IMPRESA 
INDIVIDUALE

AZ. AGRICOLA COLLE DI CATELLANI 
CORRADO

IMPRESA 
INDIVIDUALE

pagina 18 di 20



33 VIT.7/4 - RN/01 2957861 CORIANO RN 03837270408
PODERE BIANCHI SOCIETA' 

AGRICOLA S.S.
SOC. 

SEMPLICE

pagina 19 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Calmistro, Responsabile del SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2014/17872

IN FEDE

Marco Calmistro

Parere di regolarità amministrativa

pagina 20 di 20


